
Администрация города Тулы 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  

О состоянии подготовки граждан к военной 
службе в 2018-2019 учебном году и задачах 
по ее улучшению в 2019-2020 учебном году 

В соответствии с Федеральным законом от 28 марта 1998 года № 53-ФЗ 
«О воинской обязанности и военной службе», Указом Президента Российской 
Федерации от 07.12.2012 -№ 1609 «Об утверждении Положения о военных 
комиссариатах», постановлением Правительства Российской Федерации от 
31.12.1999 № 1441 «Об утверждении Положения о подготовке граждан 
Российской Федерации к военной службе», на основании Устава 
муниципального образования город Тула администрация города Тулы 
ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Принять к сведению информацию о состоянии подготовки граждан к 
военной службе в 2018-2019 учебном году и задачах по ее улучшению в 2019-
2020 учебном году (приложение № I). 

2. Утвердить план мероприятий по обеспечению подготовки граждан к 
военной службе в образовательных организациях города Тулы на 2019-2020 
учебный год (приложение № 2). 

3. Управлению образования администрации города Тулы, руководителям 
образовательных организаций города Тулы совместно с военным 
комиссариатом (городского округа город Тула Тульской области) продолжить 
работу: 

по совершенствованию материально-технического обеспечения, 
оборудованию кабинетов, предназначенных для подготовки граждан по 
основам военной службы, в образовательных организациях города; 

по методическому обеспечению работы преподавателей курса «Основы 
безопасности жизнедеятельности» в образовательных организациях города; 

по созданию и насыщению музеев и уголков Боевой Славы 
образовательных организаций города материалами и экспонатами героических 
подвигов участников Великой Отечественной войны, участников боевых 

действий в локальных конфликтах, усилению роли музеев и уголков Боевой 
Славы в организации военно-патриотического воспитания учащейся молодежи; 

по военно-профессиональной ориентации юношей и девушек выпускных 
классов в интересах комплектования военных образовательных организаций. 

4. Управлению по местному самоуправлению и молодежной политике 
администрации города Тулы активизировать работу с молодежью 
допризывного возраста по военно-патриотическому и нравственному 
воспитанию. 

5. Утвердить состав комплексной комиссии по проверке хода подготовки 
граждан к военной службе в образовательных организациях города Тулы в 
2019-2020 учебном году (приложение № 3). 

6. Утвердить график проверки хода подготовки граждан к военной 
службе в образовательных организациях города Тулы в 2019-2020 учебном году 
(приложение № 4). 

7. Опубликовать постановление на официальном сайте муниципального 
образования город Тула (http://www.npacitv.tula.ru) в сети Интернет и 
разместить на официальном сайте администрации города Тулы в сети 
Интернет. 

8. Контроль за исполнением постановления возложить на руководителя 
аппарата администрации города Тулы. 

9. Постановление вступает в силу г,п пн- цписания. 

Первый заместитель главы 
администрации города Ту, B.C. Галкин 

0 0 9 3  U  

http://www.npacitv.tula.ru


Приложение № 1 
к постановлению 

администрации города Тулы, OTFF(9, OS. 2019 № 
а Тулы MI 

Информация 
о состоянии подготовки граждан к военной службе 
в 2018-2019 учебном году и задачах по ее улучшению 

в 2019-2020 учебном году 

В соответствии с Федеральным законом Российской Федерации от 28 
марта 1998 года № 53-ФЗ «О воинской обязанности и военной службе», 
Постановлением Правительства Российской Федерации от 31.12.1999 года 
№ 1441 «Об утверждении Положения о подготовке граждан Российской 
Федерации к военной службе», на основании Устава муниципального 
образования город Тула в образовательных организациях города Тулы 
систематически проводится работа по улучшению качества подготовки граждан 
к военной службе. 

В 2018-2019 учебном году подготовка граждан к военной службе 
проводилась в 76 образовательных организациях города Тулы, из них: 61 
общеобразовательная организация среднего (полного) общего образования, 15 
образовательных организаций среднего профессионального образования. Всего 
к обучению в образовательных организациях было привлечено 2094 юноши 
2002 года рождения. 

Военным комиссариатом (городского округа город Тула Тульской 
области) организована обязательная подготовка по военно-учетным 
специальностям в Тульской объединенной технической школе ДОСААФ 
(ТОТШ ДОСААФ). За отчетный период подготовлено водителей категории «С» 
- 33 человека, категории «Е» - 1 человек, категории «Д»- 1 человек. Проходят 
обучение водители категории «С» - 42 человека, категории «Е»- 1 человек. 
Систематически проводилась агитационно-разъяснительная работа по вопросу 
поступления в высшие военные учебные заведения Министерства обороны 
Российской Федерации с выпускниками 11-х классов общеобразовательных 
учебных заведений, их ориентации выбора профессии офицера, в том числе и 
на родительских собраниях на тему: «Офицер - профессия героическая». 
Огромную работу по организации и проведению данных мероприятий провело 
управление образования администрации города Тулы, а также руководители 
образовательных учреждений города Тулы. Военным комиссариатом 
городского округа город Тула Тульской области в 2019 году было отобрано 70 
(в том числе 8 девушек) кандидатов в высшие военные учебные заведения МО 
РФ. 

Во всех образовательных организациях оформлены (обновлены) стенды с 
агитационными материалами, рекомендованными военным комиссариатом для 

поступления в высшие военные учебные заведения, суворовские и нахимовские 
училища, кадетские корпуса. 

Подготовка учащихся к военной службе в образовательных организациях 
проводилась через учебные предметы и патриотическое воспитание. В 2018-
2019 учебном году во всех общеобразовательных учреждениях было 
организовано изучение в курсе «Основы безопасности жизнедеятельности» 
(ОБЖ) раздела «Основы военной службы». В образовательных учреждениях 
среднего профессионального образования раздел «Основы военной службы» 
изучался в курсе «Безопасность жизнедеятельности». 

Для выполнения практической части курса управлением образования 
администрации города Тулы и директорами общеобразовательных организаций 
и организаций среднего профессионального образования в период с 20 февраля 
по 31 мая 2019 года проведены учебные сборы с юношами 10-х классов и 
первого года обучения по основам военной службы в образовательных 
учреждениях среднего профессионального образования. Подлежали охвату 
учебными сборами 1871 учащихся образовательных учреждений, из них 
прошли учебные сборы 1821 учащихся (97%), не прошли сборы 50 учащихся 
(3%). Проведение сборов оценивается «хорошо». 

Управлением образования администрации города Тулы в соответствии с 
планом, согласованным с военным комиссариатом, проводилась ежемесячная 
организационно-методическая работа по повышению профессиональных 
компетенций преподавателей - организаторов занятий по ОБЖ. План 
методической подготовки выполнен в полном объеме. 

Ход подготовки граждан к военной службе в образовательных 
учреждениях города Тулы проверялся комплексной комиссией, состав которой 
был утвержден постановлением главы администрации города Тулы от 
14.08.2018 года № 2868. 

За указанный период комплексной комиссией проверены 22 учебных 
учреждения, в том числе: 18 общеобразовательных и 4 учебных учреждения 
профессионального образования. 

Проверенные учебные учреждения оценены: 
«отлично» - 16 учебных учреждений; 
«хорошо» - 6 учебных учреждений. 

Удовлетворительных и неудовлетворительных оценок нет. 
Результаты проверок комплексной комиссии города Тулы показали 

положительную динамику развития и совершенствования подготовки граждан 
к военной службе. По результатам комплексных проверок в этом учебном году 
состояние подготовки граждан к военной службе отмечается в лучшую 
сторону: 

1 МБОУ «Центр образования № 44 им. Маршала 
Советского Союза Т.К. Жукова» 

2 МБОУ «Центр образования № 16» 
3 МАОУ «Лицей №1» 
4 МБОУ «Центр образования № 7» 



5 МБОУ «Центр образования № 8» 
6 МБОУ «Центр образования № 6» 
7 ГПОУ ТО «Тульский колледж профессиональных 

технологий и сервиса» 
8 ГПОУ ТО «Тульский колледж строительства и 

отраслевых технологий» 
9 ГПОУ ТО «Тульский государственный 

коммунально-строительный техникум » 

Управлением образования администрации города Тулы в 2018 - 2019 
учебном году также уделялось внимание материально-техническому 
обеспечению и оборудованию кабинетов для проведения занятий по основам 
военной службы в образовательных учреждениях города, комплектованию 
штатных должностей преподавателей по этой дисциплине, их 
профессиональной подготовке. Ежегодно проводимый городской конкурс 
кабинетов ОБЖ позволил добиться 100% обеспеченности образовательных 
учреждений города Тулы кабинетами ОБЖ и учебными пособиями. 

Продолжается оснащение кабинетов ОБЖ электронными средствами 
обучения, приобретение учебных автоматов Калашникова, тренажеров по 
оказанию первой медицинской помощи «Максим», «Гоша», а также 
приобретение и оборудование спортивных городков, спортивных залов, тиров, 
полос препятствий, электронных тиров и другого оборудования. 

Проведена большая работа по военно-патриотическому воспитанию, 
направленному на формирование у подростков любви к Родине и стремления 
служить Отечеству. Эта работа ведется на основе героических традиций 
родного края, примерах жизни и деятельности выдающихся земляков. 

В системе образования города широко использовались разнообразные 
формы и методы патриотического воспитания: тематические уроки, трудовые 
десанты по приведению в порядок памятников воинской славы, обелисков и 
мемориальных комплексов, встречи учащихся с ветеранами, туристические 
походы - экспедиции по памятным местам, связанными с обороной города 
Тулы. 

В период проведения мероприятий, посвященных празднованию Дня 
Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945 годов, обороны города 
Тулы, а также дням воинской славы, школьники принимали активное участие в 
различных проектах. 

Традиционно проводились встречи допризывной молодежи с 
участниками боевых действий, посещение подшефных воинских частей, 
знакомство с жизнью и бытом военнослужащих, современным вооружением и 
боевой техникой. 

Управление образования администрации города Тулы активно продолжает 
наращивать и развивать музейное движение. В настоящее время на базе 
учебных заведений города Тулы работает 21 военно-патриотический музей. 
Имена Героев носят 19 учебных заведений. Проводятся смотры-конкурсы 
школьных музеев, выставки их экспозиций. 

Сотрудники военного комиссариата (городского округа город Тула 
Тульской области) по приглашению образовательных организаций участвовали 
в военно-патриотических мероприятиях, месячниках оборонно-спортивной 
работы, выступали в образовательных организациях с беседами на темы 
военно-профессиональной ориентации юношей с целью их отбора в военные 
образовательные учреждения и в ДОСААФ России. 

Военным комиссариатом (городского округа город Тула Тульской 
области), управлением образования администрации города Тулы, управлением 
по местному самоуправлению и молодежной политике администрации города 
Тулы уделялось серьезное внимание таким формам военно-патриотического 
воспитания допризывной молодежи, как проведение районных и городских 
этапов соревнования «Школа безопасности», военно-спортивной игры 
«Зарница», «Дня призывника». 

Во время осеннего призыва 2018 года и весеннего призыва 2019 года 
проводились торжественные проводы призывников на военную службу в 
воинские части. 

Так, 12 октября 2018 года, 12 апреля 2019 год были организованы и 
проведены мероприятия на базе МПЦ «Юнга» им. В.Ф. Руднева. Всего в 
проведении «Дня призывника» приняли участие 20 призывников, 11 родителей 
и 144 учащихся учебных заведений города Тулы и военно-патриотического 
клуба «Юнга». 

Активизировалась работа районных подростково-молодежных клубов по 
военно-патриотическому воспитанию юношей. В городе Туле функционируют 
24 военно-патриотических объединения и клуба, в работе которых принимают 
участие более 900 учащихся образовательных учреждений. *• 

В рамках допризывной подготовки молодежи специалистами Центра 
гражданско-патриотического воспитания молодежи проводится работа по 
следующим направлениям: 

- «Военно-патриотические клубы «Тулизар», «Наследие»: сборка-
разборка АК, пистолета Макарова; спортивная подготовка; ОФП; изучение 
истории Отечества; использование ОЗК, противогазов; топография; стрельба из 
пневматической винтовки, строевая подготовка. В клубах занимается молодежь 
в возрасте 14-30 лет; 

- организация и проведение ежегодных военно-спортивных игр для 
молодежи города Тулы: «Героями не рождаются», муниципальный этап 
Всероссийской военно-спортивной игры «Победа», «Марш-бросок», 
соревнования по юноармейскому биатлону, спартакиада для молодежи 
допризывного возраста; 

подготовка команд для участия в городских, областных, 
межрегиональных и всероссийских соревнованиях. Воспитанники центра 
ежегодно становятся победителями городской военно-спортивная игры 
«Победа» (2009-2019 гг.), многократными победителями областных военно-
спортивных игр «Зарница (2011-2016 гг.), региональных исторических квестов. 



Команда военно-патриотического клуба «Тулизар» с 2011 года 
представляет Тульскую область на межрегиональных и всероссийских 
соревнованиях: 

- 2014-2019 гг. - Всероссийский финал военно-спортивной игры 
«Победа». В 2019 году клуб вошел в число 15 сильнейших военно-
патриотических объединений России); 

спартакиада молодежи России допризывного возраста, 
Межрегиональные военно-спортивные сборы «Наследники Суворова» 
(Владимирская область); 

- Всероссийский молодежный образовательный сбор военно-спортивных 
организаций и кадетских корпусов «СОЮЗ - Наследники Победы» - 1 место из 
45 команд в номинации Культурная программа (г. Казань), 2015-2017 г.г. -
смотр патриотических клубов и объединений ЦФО «Командная высота» - 1,2,3 
место (г. Кострома). 

В 2017 году в рамках Всероссийского финала военно-спортивной игры 
«Победа» ролик о деятельности ВПК «Тулизар» стал победителем в номинации 
«Лучшая презентация военно-патриотической работы». 

Воспитанники клуба принимают активное участие во Всероссийских 
патриотических форумах и акциях: Всероссийский слет Победителей военно-
спортивных игр (г. Североморск), Международный слет детей городов-героев 
(г. Мурманск), Всероссийском слет движения «Юнармия» (Московская 
область), Всероссийский военно-патриотический слет Российского движения 
школьников, Всероссийский патриотический межнациональный лагерь 
молодежи. 

Воспитанники центра десятки раз становились победителями в отдельных 
номинациях в личном первенстве в областных, межрегиональных н 
Всероссийских соревнованиях. Шестеро воспитанников ВПК «Тулизар» 
награждены медалыо юный патриот города-героя Тулы. 4 воспитанника клуба 
входят во Всероссийский военно-патриотический совет Российского движения 
школьников. 

В 2019 году воспитанники центра приняли участие в таких мероприятиях, 
как: 

круглый стол по патриотическому воспитанию (ГБУ Калужской 
области «Учебно-методический центр военно-патриотического воспитания и 
подготовки граждан к военной службе); 

- региональный этап Всероссийского молодежного исторического квеста 
«Сталинградская битва» (2 место); 

- открытая городская военно-прикладная эстафета (1 место); 
- Всероссийская акция «Сирийский перелом»; 
- Всероссийский военно-исторический диктант; 
- региональная юнармейская военно-спортивная игра «Мужество и 

грация» (1 место); 
- лыжный переход, посвященный 74-й годовщине Победы в Великой 

Отечественной войне (ЦПК и О); 
- областная патриотическая акция «Поезд памяти»; 

- международный слет «Волонтеры Победы»; 
- открытая военно-спортивная игра «Победа» (1 место); 
- межрегиональный конвент постов №1; 
- областной фестиваль-квест «Общий сбор»; 
- региональный этап Всероссийской юнармейской военно-спортивной 

игры «Победа» (1 место); 
- Всероссийская юнармейская военно-спортивная игра «Победа» 

(лауреаты 15 лучших военно-патриотических объединений России); 
- проведение комплекса ежегодных мероприятий при взаимодействии с 

военным комиссариатом Тульской области, общественными организациями: 
«Тульским региональным отделением Межрегиональной общественной 
организации «Союз десантников», Тульская областная организация 
общероссийской общественной организации «Российский Союз Ветеранов 
Афганистана», Тульским городским комитетом ветеранов войны и военной 
службы. 

Реализуется программа «Молодежная рота почетного караула». 
Воспитанники центра выступают с показательными выступлениями на главных 
площадках города, демонстрируя элементы строевой подготовки и владения 
оружием. 

Осуществляется профориентация молодежи. В настоящее время 
воспитанники центра обучаются в ведомственных образовательных 
учреждениях: Московском университете МВД России, Академии ФСБ России, 
Московском высшем военном командном училище, Рязанском высшем 
воздушно-десантном командном училище, Санкт-Петербургском университете 
ГПС МЧС России, военно-воздушной академия им. Н. Е. Жуковского. 2 
воспитанника центра проходят службу в Сирийской арабской республике. 

С 2008 года по настоящее время 42 воспитанника центра прошли 
срочную службу в частях и соединениях вооруженных сил РФ. 

Таким образом, в 2018-2019 учебном году подготовка юношей 
призывного возраста к военной службе города Тулы соответствовала 
требованиям нормативных документов и приоритетным направлениям 
воспитания российских граждан. 

Основные задачи подготовки граждан по основам военной службы на 
2019 - 2020 учебный год: 

обеспечение исполнения гражданами воинской обязанности, 
установленной Конституцией РФ, федеральными законами «Об обороне» и «О 
воинской обязанности и военной службе»; 

- организация качественной подготовки граждан по основам военной 
службы в образовательных учреждениях города Тулы. 



Приложение № 2 
к постановлению 

администрации города Тулы ОТЮ. Ш 2019 № 1) {Ч6 

План 
мероприятий по обеспечению подготовки граждан к военной 

службе в образовательных организациях города Тулы 
на 2019-2020 учебный год 

№ 
п/п 

Наименование мероприятий Срок 
исполнения 

Исполнители 

1. Организационные мероприятия 

1.1. Постановка задач руководите­
лям образовательных органи­
заций города Тулы по органи­
зации подготовки граждан к 
военной службе в 2019-2020 
учебном году. 

октябрь 
2019 года 

У правление образования 
администрации города 
Тулы; военный комис­
сариат (городского окру­
га город Тула Тульской 
области) (по согласова­
нию) 

1.2. Оказание помощи руководи­
телям образовательных орга­
низаций общего и среднего 
профессионального образова­
ния в вопросах подготовки 
граждан к военной службе. 

в течение 
учебного 

года 

У правление образования 
администрации города 
Тулы; управление физи­
ческой культуры и спорта 
администрации города 
Тулы; военный комисса­
риат (городского округа 
город Тула Тульской об­
ласти) (по согласованию) 

1.3. Подготовка информации о со­
стоянии работы по подготовке 
граждан к военной службе по 
результатам проверок образо­
вательных организаций горо­
да Тулы в 2019-2020 учебном 
году. 

июнь 
2020 года 

Управление образования 
администрации города 
Тулы; военный комисса­
риат (городского округа 
город Тула Тульской об­
ласти) (по согласованию) 

2. Методическая работа с педагогическими работниками, 
осуществляющими обучение граждан начальным знаниям 

в области обороны и их подготовку по основам военной службы 
2.1. Проведение учебно-

методических сборов с педа­
гогическими работниками, 
осуществляющими обучение 
граждан начальным знаниям в 

октябрь 
2019 года 

март 
2020 года 

Управление образования 
администрации города 
Тулы; военный комисса­
риат (городского округа 
город Тула Тульской об-

№ 
п/п 

Наименование мероприятий Срок 
исполнения 

Исполнители 

области обороны и их подго­
товку по основам военной 
службы в образовательных 
организациях города Тулы. 

ласти) (по согласованию). 

2.2. Проведение организационно-
методической работы с пре­
подавателями, ведущими под­
готовку по основам военной 
службы в общеобразователь­
ных организациях города Ту­
лы. 

по 
отдельному 

плану, 
последний 

четверг 
каждого 
месяца 

Управление образования 
администрации города 
Тулы; военный комисса­
риат (городского округа 
город Тула Тульской об­
ласти) (по согласованию). 

2.3. Проведение методической 
подготовки преподавателей, 
ведущих подготовку по осно­
вам военной службы в образо­
вательных учреждениях об­
щего и среднего профессио­
нального образования города 
Тулы. 

декабрь 
2019 года, 
март, май 
2020 года 

третий 
четверг 

Военный комиссариат 
(городского округа город 
Тула Тульской области) 
(по согласованию) 

_>? 

3. Подготовка граждан по основам военной службы 

3.1. Организация обучения граж­
дан начальным знаниям в об­
ласти обороны и их подготов­
ки по основам военной служ­
бы в образовательных орга­
низациях в соответствии с фе­
деральными государственны­
ми образрвательными стан­
дартами в рамках предмета 
«Основы безопасности жизне­
деятельности». 

в течение 
учебного 

года 

Управление образования 
администраций города 
Тулы; руководители об­
разовательных организа­
ций Л-

3.2. Обеспечение массового при­
влечения юношей допризыв­
ного и призывного возрастов 
к регулярным занятиям физи­
ческой культурой и спортом. 

в течение 
учебного 

года 

У правление образования 
администрации города 
Тулы; управление физи­
ческой культуры и спорта 
администрации города 
Тулы 

3.3. Проведение районных и го­
родских первенств по зимним 
и летним видам полиатлона. 

в течение 
учебного 

года 

Управление физической 
культуры и спорта адми­
нистрации города Тулы 

3.4. Своевременное представление 
в военный комиссариат (го-

в течение 
учебного 

Управление образования 
администрации города 



№ 
п/п 

Наименование мероприятий Срок 
исполнения 

Исполнители 

родского округа город Тула 
Тульской области) докумен­
тов по обеспечению первона­
чальной постановки граждан 
2002 года рождения на воин­
ский учет, отбору кандидатов 
в военные учебные заведения 
МО РФ. 

года Тулы; военный комисса­
риат (городского округа 
город Тула Тульской об­
ласти) (по согласованию) 

4. Совершенствование учебно-материальной базы муниципальных бюджет­
ных образовательных организаций города ТУЛЫ 

4.1. Обеспечение материально-
технического оснащения об­
разовательных организаций 
для обучения по основам во­
енной службы: 
- предметный кабинет по под­
готовке граждан по основам 
военной службы; 
- спортивный городок с эле­
ментами полосы препятствий; 
- стрелковый тир или (элек­
тронный стрелковый трена­
жер). 

в течение 
учебного 

года 

Руководители общеобра­
зовательных организаций 

4.2. Проведение работ по матери­
ально-техническому и учебно-
наглядному наполнению ка­
бинетов по подготовке граж­
дан по основам военной 
службы. Оснащение кабине­
тов электронными средствами 
обучения. 

постоянно У правление образования 
администрации города 
Тулы; руководители об­
щеобразовательных орга­
низаций 

5. Организация проведения учебных сборов 
5.1. Организация подготовитель­

ной работы и проведение с 
учащимися - юношами 10 
классов учебных сборов (в 
объеме 35 часов). 

февраль-
июнь 

2020 года 

Управление образования 
администрации города 
Тулы; руководители об­
щеобразовательных орга­
низаций; военный комис­
сариат (городского окру­
га город Тула Тульской 
области) (по согласова­
нию); командование во­
инских частей (по согла-

№ 
п/п 

Наименование мероприятий Срок 
исполнения 

Исполнители 

сованию) 
5.2. Организация подготовитель­

ной работы и проведение с 
учащимися - юношами 1 кур­
сов средних профессиональ­
ных образовательных учре­
ждений учебных сборов (в 
объеме 35 часов). 

Июнь-
ноябрь 

2020 года 

Руководители средних 
профессиональных обра­
зовательных организа­
ций; военный комиссари­
ат (городского округа го­
род Тула Тульской обла­
сти) (по согласованию); 
командование воинских 
частей (по согласованию) 

6. Контроль за подготовкой граждан по основам военной службы 
6.1. Проведение проверки состоя­

ния подготовки граждан к во­
енной службе в образователь­
ных организациях города Ту­
лы. 

в соответ­
ствии 

с графиком 
проверки 

Комплексная комиссия, 
председатель -
заместитель начальника 
управления образования 
администрации города 
Тулы 

7. Военно-патриотическое воспитание и оборонно-массовая работа 

7.1. Активизация работы по воен­
но-патриотическому и нрав­
ственному воспитанию моло­
дежи. Развитие сети военно-
патриотических объединений 
и клубов. 

в течение 
учебного 

года 

Управление образования 
администрации города 
Тулы; управление по 
местному самоуправле­
нию и молодежной поли­
тике администрации го­
рода Тулы; военный ко­
миссариат (городского 
округа город Тула Туль­
ской области) (по согла­
сованию) 

7.2. Обеспечение работы по раз­
витию музеев, уголков Боевой 
Славы в образовательных 
учреждениях города Тулы. 
Усиление их роли в организа­
ции военно-патриотического 
воспитания учащейся моло­
дежи. Насыщение музеев и 
уголков Боевой Славы мате­
риалами и экспонатами геро­
ических подвигов участников 
Великой Отечественной вой­
ны, участников боевых дей-

В соответ­
ствии 

с планом 
развития 

музейного 
движения 

Управление образования 
администрации города 
Тулы; руководители об­
щеобразовательных орга­
низаций 



№ 
п/п 

Наименование мероприятий Срок 
исполнения 

Исполнители 

ствий в республике Афгани­
стан, Чечне и в других стра­
нах. 

7.3. Оказание содействия в укреп­
лении и расширении шефских 
связей воинских частей с об­
разовательными организаци­
ями города в целях проведе­
ния мероприятий по военно-
патриотическому воспитанию 
граждан. 

постоянно Военный комиссариат 
(городского округа город 
Тула Тульской области) 
(по согласованию); ко­
мандование воинских 
частей (по согласова­
нию); управление образо­
вания администрации го­
рода Тулы; управление 
по местному самоуправ­
лению и молодежной по­
литике администрации 
города Тулы 

7.4 Проведение в территориаль­
ных управлениях городского 
округа город Тула «Дня при­
зывника». 

октябрь 
2019 года 

апрель 
2020 года 

Военный комиссариат 
(городского округа город 
Тула Тульской области) 
(по согласованию); 
управление по местному 
самоуправлению и моло­
дежной политике адми­
нистрации города Тулы; 
управление образования 
администрации города 
Тулы; командование во­
инских частей (по согла­
сованию)^ 

7.5. Организация и проведение 
торжественных проводов при­
зывников на военную службу 
в подшефные воинские части. 

осень 
2019 года, 

весна 
2020 года 

Управление по местному 
самоуправлению и моло­
дежной политике адми­
нистрации города Тулы; 
военный комиссариат 
(городского округа город 
Тула Тульской области) 
(по согласованию) 

7.6. Проведение военно-
патриотических мероприятий, 
посвященных Дню Победы 
советского народа в Великой 
Отечественной войне и герои-
ческой обороне города Тулы. 

декабрь 
2019 года 

май 
2020 года 

(по 
отдельному 

Управление образования 
администрации города 
Тулы; управление по 
местному самоуправле­
нию и молодежной поли-
тике администрации го-

№ 
п/п 

Наименование мероприятий Срок 
исполнения 

Исполнители 

плану) рода Тулы; военный ко­
миссариат (городского 
округа город Тула Туль­
ской области) (по согла­
сованию); командование 
подшефных воинских ча­
стей (по согласованию) 

7.7. Проведение месячников обо­
ронно-спортивной работы. 

С 23 января 
по 

23 февраля 
2020 года 

Управление образования 
администрации города 
Тулы; управление физи­
ческой культуры и спорта 
администрации города 
Тулы; управление по 
местному самоуправле­
нию и молодежной поли­
тике администрации го­
рода Тулы; "командова­
ние воинских, частей (по 
согласованию). 

7.8. Участие в областных соревно­
ваниях «Марш-бросок Кули­
ково поле». 

по отдель­
ному 
плану 

Управление по местному 
самоуправлению и моло­
дежной политике адми­
нистрации города Тулы; 
командование^; воинских 
частей (по согласованию) 

7.9 Проведение военно-
спортивной игры «Зарница», 
соревнований в рамках дви­
жения «Школа безопасности». 

в течение 
учебного 

года 

Управление образования 
администрации города 
Тулы; МУ «Центр граж­
данской защиты и спаса­
тельных работ города Ту­
лы» (по согласованию); 
командование воинских 
частей (по согласованию) 

7.10 Обновление наглядной агита­
ции в учебных заведениях по 
военно-патриотической тема­
тике. 

в течение 
учебного 

года 

Управление образования 
администрации города 
Тулы; руководители об­
щеобразовательных орга­
низаций 

7.11 Проведение мероприятий во­
енно-патриотической направ­
ленности, военно-
профессиональной ориента­
ции молодежи в период пер-

в течение 
учебного 

года 

Управление образования 
администрации города 
Тулы; руководители об­
разовательных организа­
ций; военный комиссари-



№ 
п/п 

Наименование мероприятий Срок 
исполнения 

Исполнители 

воначальной постановки 
граждан 2002 года и старших 
возрастов на воинский учет и 
призыва на военную службу 

ат (городского округа го­
род Тула Тульской обла­
сти) (по согласованию) 

8. Отбор кандидатов в военные учебные заведения МО РФ 
8.1. Проведение разъяснительной 

работы среди юношей и де­
вушек выпускных классов с 
целью ориентации их на по­
ступление в военные учебные 
заведения (ВУЗ) МО РФ. 

по 
отдельному 

плану 

Военный комиссариат 
(городского округа город 
Тула Тульской области) 
(по согласованию) 

8.2. Проведение ииструкторско-
методического занятия с пре­
подавателями ОБЖ по прави­
лам отбора абитуриентов и их 
поступления в ВУЗы МО РФ. 

октябрь 
2019 года 

Военный комиссариат 
(городского округа город 
Тула Тульской области) 
(по согласованию); 
управление образования 
администрации города 
Тулы 

8.3. Доведение наряда военного 
комиссариата Тульской обла­
сти на отбор кандидатов для 
поступления в ВУЗы МО РФ 
до общеобразовательных 
учреждений города. 

в течение 
10 дней 

с момента 
получения 

наряда 

Военный комиссариат 
(городского округа город 
Тула Тульской области) 
(по согласованию) 

8.4. Проведение профотбора, во­
енно-профессиональной ори­
ентации и медицинского 
освидетельствования канди­
датов, отобранных для по­
ступления в ВУЗы МО РФ, на 
предмет их годности к обуче­
нию. 

январь -
май 

2020 года 

Военный комиссариат 
(городского округа город 
Тула Тульской области) 
(по согласованию); руко­
водители образователь­
ных оий 

8.5. Анализ работы по отбору кан­
дидатов для поступления в 
ВУЗы МО среди учащихся 11 
классов образовательных 
учреждений города. 

май 
2020 года 

Военный комиссариат 
(городского округа город 
Тула Тульской области) 
(по согласованию); руко­
водители образователь­
ных учреждений 

9. Информационная работа 
9.1 Размещение информации о 

ВУЗах МО РФ, ведущих под­
готовку для Вооруженных 

декабрь 
2019 года 
январь -

Управление образования 
администрации города 
Тулы, военный комисса-

№ 
п/п 

Наименование мероприятий Срок 
исполнения 

Исполнители 

Сил РФ, на сайте управления 
образования администрации 
города Тулы, Тульском 
школьном портале, в регио­
нальных СМИ 

март 
2020 года 

риат (городского округа 
город Тула Тульской об­
ласти) (по согласованию); 
администрация МО город 
Тула 



Приложение № 3 
к постановлению 

администрации города Тулы 
от ЬО Ш. 2019 № 

СОСТАВ 
комплексной комиссии по проверке хода подготовки граждан к военной 

службе в образовательных организациях города Тулы 
в 2019-2020 учебном году 

Юдина 
Юлия Игоревна 

Бондалетов 
Александр 
Владиславович 

Гоголев 
Алексей 
Геннадьевич 

Петровичева 
Светлана Сергеевна 

- заместитель начальника управления образования ад­
министрации города Тулы, председатель комиссии; 

- ВРИО начальника отделения (подготовки и призыва 
граждан на военную службу) военного комиссариата 
(городского округа город Тула Тульской области), за­
меститель председателя комиссии (по согласованию) 

Члены комиссии: 
- специалист департамента образования Тульской об­
ласти (по согласованию) 
- старший помощник начальника отделения (подго­
товки и призыва граждан на военную службу) во­
енного комиссариата (городского округа город Тула 
Тульской области) 

- консультант отдела развития воспитания и органи­
зации оздоровления детей управления образования 
администрации города Тулы 

Сапогова 
Ольга Львовна 

- главный специалист отдела сопровождения до­
школьного и общего образования муниципального ка­
зённого учреждения «Центр обеспечения деятельно­
сти системы образования города Тулы» 

Антимонова 
Вера Владимировна 

ведущий специалист отдела сопровождения дошколь­
ного и общего образования муниципального казённо­
го учреждения «Центр обеспечения деятельности си­
стемы образования города Тулы» 

Симонов 
Михаил Анатольевич 

- заместитель начальника отдела по молодежной 
политике управления по местному самоуправлению 
и молодежной политике администрации города Ту­
лы 

Примечание: состав членов комиссии накануне проверки образовательных" 
учреждений города определяется председателем (заместителем) комиссии пер­
сонально. 



от 

Приложение № 4 
к постановлению 

администрации города Тулы 
Ю-Ы- 2019№ Jm 

ГРАФИК 
проверки хода подготовки граждан к военной службе в образовательных 

организациях города Тулы в 2019-2020 учебном году 

№ п/п Наименование 
учебного учреждения 

Дата проверки 

1. МБОУ «Центр образования №19» 10.10.2019 
2. МБОУ «Центр образования № 5» 17.10.2019 
3. МБОУ «Центр образования № 23» 24.10.2019 
4. МБОУ «Центр образования № 51» 31.10.2019 
5. МБОУ «Центр образования № 2 им. Героя 

Советского Союза О.П. Матвеева» 
07.11.2019 

6. МБОУ «Центр образования № 55» 14.11.2019 
7. ГПОУ ТО «Тульский государственный 

технологический колледж» 
21.11.2019 

8. ГПОУ ТО «Тульский сельскохозяйствен­
ный колледж им. И.С. Ефанова» 

28.11.2019 

9. МБОУ «Центр образования № 17 им. Ге­
роя Советского Союза И.П. Потехина» 05.12.2019 

10. МБОУ «Центр образования № 10 
им. А.В. Чернова» 

12.12.2019 

11 .  МБОУ «Центр образования № 13 
им. Е.Н. Волкова» 

19.12.2019 

12. МБОУ «Центр образования № 21» 16.01.2020 
13. МБОУ «Центр образования № 47» 23.01.2020 
14. МБОУ «Центр образования № 53 

им. J1.H. Толстого» 
30.01.2020 

15 .  МБОУ «Центр образования № 25 с углуб­
ленным изучением отдельных предметов» 06.02.2020 

16. МБОУ «Центр образования № 9» 13.02.2020 

17. МБОУ «Центр образования №33» 20.02.2020 
18. МБОУ «Центр образования №40» 13.03.2020 
19. МБОУ «Центр образования № 39» 20.03.2020 
20. МБОУ «Центр образования №37» 27.03.2020 
21 .  ГПОУ ТО «Тульский областной колледж 

культуры и искусства» 
03.04.2020 

22. ГПОУ ТО «Техникум железнодорожного 
транспорта им. Б.Ф. Сафонова». 

24.04.2020 

Примечание: сроки проведения проверок могут переноситься в пределах 
учебного года. 




